Lepre alani. vnde post mortem alani si. r. p̄f̄isset euz aneli na legitimari nō posset p̄ subsequens m̄imonio. j. c. tāta.

Temēte. tanquā vxorem.

Viri sui. s. alani.

Alij. s. r. patri agathe sciēti q. illa hēbat aliū virum suū. s. alani: vnde non posset esse vxor illius et post mortē alani viri: q. plus ē cā ducere de scō q. fidē dare. s. de eo q. dur. in ma. cū hēret. secus si ignorasset illam hēre aliu viruz et quo bona fide r. publice p̄f̄isset cum illa: filii sic suscepti iudicantur legitimi. j. eo. et tenore. r. cum ea post mortē mariti remanere posset. s. de eo q. dur. in matri. c. i. r. c. vniens.

Ator. Iste est ter. mul. tum no. r. allegabilis. sūt due partes. in prima appellantis q. d. in secunda cause cōmissio ibi. ideoq. Ab. si.

Iure successorio. q. d. verū est si cēt naturalis ex quo alia p̄s ei legitima superat. alia enim filius naturalis succedit patri ab intestato in duab. vñ cīs. C. de na. lib. auc. liceat p̄f̄i r. in auc. q. mo. na. effi. leg. §. si q. s. aut coll. vii. de quo loquitur. C. e. ti. l. nec igif. alias illegitimi in nihilum succedūt.

Natiuitatis. q. ad iudiciuz ecclesie tñ p̄tinet. j. e. cāz que r. s. e. c. i. r. tāquā p̄iudicialis primo debet terminari anq̄ intenetur q. d. hereditatis. s. d. ordi. cogni. tuā. b.

Appellatum ex parte ipsi os. i. p̄sequentis appellationem altera parte eam non p̄sequente. b.

R *Extrema Summa* et in rubro. vel speciali sic. nati ex matrimonio facto publice honestatis iusticiam illegitimi sunt et ab hereditate parentum excludendi: et tene menti huc casum: quod sepe per ignorantiam accidit. primo ponit consultatio. secundo responso ibi. fraternitati. Ab. si.

C Referente: casum pone per illa. s. de despon. impub. c. duo pueri. sic quidam contraxit sponsalia de futuro cum quadam tandem illa mutata voluntate contraxit per verba de presenti cum alio.

C Separari. sic patet quod impedimentum istud perpetuum est ex quo impeditur et dirimit matrimonium tam contractum. sic. s. de spon. ad audientiam. et c. iuuenis.

C Permissioem. i. ecclesia non approbata le matrimonium vel permissioem. i. dispensationem: quia postea ecclesia cum eis non dispensavit per dispensationem ecclesie approbatur matrimonium causa filiorum. s. de consan. et affl. q. circa. j. eo. per venerabilem. et. rrv. q. viii. c. i.

C Ignorantiam. paterna enim ignorantia vtriusque vel alterius non excusat filios siue legitimos mat eos. j. eod. ex tenore. et. s. eo. c. ii. item subsequens matrimonium. s. eo. tanta. et. c. i. item legitimationis principis. j. eo. per venerabilem. bodie vero paterna ignorantia non excusat filios omnia sa illa solennitate. s. de dan. desponsa. cum ubi dicitur.

P *Ervenit*. Primo ponit mulieris querela super quod datur iudex. secundo instruitur super modo decidendi. Ab. si.

C Si est ita. arg. s. e. cam que: ibi mandatur inquiri de matrimonio post mortem coniugum. hic autem videtur negari. Alia dicit quod lapsus erat quinque annis a morte coniugum. ibi non. ar. ff. de sta. defunc. l. i. et. ii. et. c. eo. ti. si is qui per totum: uel hic mater dicebatur nata de non legitimo matrimonio impediente statu: unde post mortem queri non debet sed hoc est vitium. unde dicimus ex quo constat matrimonium in facie ecclesie factum et bona fide filij legitimi sunt ut hic. et ideo dicit: si est ita quod legitime factum sit: et hec mulier probare debet. et sic intelligitur quod dicitur ibi non constabat de matrimonio: quod dicebat quod agatha nata fuit eo tempore: quo ane lina mater eius habebat alium virum: et hoc aduersarius probare debebat. vt. s. eo. cam que. et hic non negat quin alia pars possit probare primum si voluerit: unde si nihil probat eoispo quod pariter istius in facie ecclesie fuerit: et approbata ecclesia simul fuerunt vsque ad mortem presunt legitimum matrimonium iter eos: quare filij legitimi sunt habendi quousque primum ostendatur. aliud primum fortius signat. s. eo. lato. et. s. de or. cogn. tuam. ibi ille qui opponit aduersus legitime natus: et hoc probare. hic dicitur: quod videtur

quod sepe per ignorantiam accidit.

R *Eserete nobis: et infra.* **C**. t. r. q. publice honestatis iusticia prohibente: matrimonium inter eos contrahi non potuit: et contractum debuit separari ac per hoc cum filij nec per ecclesie permissionem nec per paternam ignorantiam excusentur: ad successionem bonorum paternorum non videntur aliquatenus admittendi.

C *Ad docendum prolem illegitimas non sufficit probare impedimentum matrimonij: si fuit in facie ecclesie contractum.*

P *Ervenit sane ad nos ex insinuatione. l. vidue: quod cum iter. g. patrem suum et a. matrem illius matrimonium fuisset legitime celebratum et quoad vixerunt quiete permanserunt: post illorum decessum quodam asserentes eam de non legitimo matrimonio fuisse susceptam a paterna hereditate tanquam illegitimas amouere conantur.* **C** *Ad damus itaque quatenus si est ita: dicam viduam legitimam nunciatis.*

C *Statu dicitur testium qui probant aliquos legitimos: l. fama vicinie et tractatus parentum beat. prius.*

P *Er tuas lras intinasti: quod. r. et muliere quam secundum opinionem maioris partis vicinie in concubinas habebat: ple suscepit quamdam post et aliam ea defuncta duxit in uxorem: et ea de qua prolem susceperat: virum sibi alium copulauit. processu vero temporis idem. r. in presentia multorum firmavit proprio iuramento: quod eam quam habere visus fuerat concubinam: prius affidauerat in uxorem quas ex ea filium genuisset et postea cum ageret in extremis: cum quem ex ea susceperat: in testamento heredem instituens legitimum filium appellauit: cum autem tue iniqui-*

iniqui. **P** *ost dicitur quod hic non constabat de matrimonio parentum istius vidue nec erat eois opinio quod illi fuissent legitime coniuncti. et id mulier dicitur probare narrationem suam: unde dicit papa. si est ita arg. ad pdicta. j. c. priori.*

P *Er tuas.* In prima ponit consultatio. in secunda responso ibi: nos autem

P *abbas si.*

sitidi fuisset commissum: an filius sic susceptus legitimus esset heres ipsius. r. et ad eius primogenium admittendus. tu propter id quod ex quadam decretali bone memo. alexa. pape predecesso. non standum esse super hoc verbo viri et mulieris credebas: receptis testibus a filio eiusdem. r. productis quibus legitime comprobauit predictum. r. msem suam in capella sancti fregij affidasse: eum ipsius. r. heredes esse legitimum iudicasti. **C** *Pro autem attendentes quod plus est quod in veritate agitur: quaz quod simulate concipitur: l. dictus. r. cum ea dimissa: quaz ut concubinam habuerat: ad alia vota transierit: videat ipso feco primogenium quod inter eos celebratum fuerat denegasse: quod tunc desponsatio per testes legitimos comprobata eos primogenialiter fuisse coniunctos ostendit: siue desponsatio ipsa fuerit de presenti: ut consensum legitimum per verba de presenti expressum copula matrimonij inter eos fuerit celebrata: siue per verba de futuro carnali copula subsecuta non tamen decretali dicitur predecesso. nost. que in casu dissimili loquitur quam inductis probationibus iniunctes. te processisse legitime runde mus sniam tuam auctoritate apostolica confirmantes.*

C *Dem nobili viro gu. motis pef sulani.*

C *In terris ecclesie papa potest liberare illegitimos legitimare. in terris vero alienis non: nisi ex causis multuz arduis: uel nisi in spualibus tunc tamen indirecte per quadam consequentiam intelligitur legitimare etiam quo ad temporalia. hoc tamen vltimum non est sine scrupulo.*

P *Er venerabilem. f. n. arelaten. archiepiscopuz tua nob humilitas supplicauit: ut filios tuos legitimatidns dignaremur titu*

renunciat matrimonio spirituali: siue privilegio clericali. s. de vi. et bone. de. c. vl. sicope contrario vel facto negamus rpm. rrv. q. vl. cauet. et. xi. q. iii. cri stimant. et sic presumit: quod a primo odio recessit. rrv. q. i. requisiti. et. q. ii. c. i.

C *In casu dissimili: na ibi pariter testificabatur illi quod dicebat se eoz filium: hic vero pro ipso filio. et ita multum prodest filio dem pariter. ff. de pba. et. r. ff. de libe. agno. l. i. s. iulianus. et. s. de presumpt. afferte. et. c. de rei vro. ac. l. vna. s. si liceat. et. ff. de pba. l. vlti. ff. ad carbo. l. i. s. si qs. et. l. qd. labeo. jo.*

P *Er. Difficile et multum famosum. c. et post ab. jo. an. sumat sic. **P** *papa si legitimat in tpalibus aliene iurisdictioni subiectos. b. d. ego vero latius sic sum mo secundum intellectionem quod mihi plus placet ut in rubro. diuidit principr in duas partes in prima petitio. in secunda responso ibi: quod dicitur. scda subdividit in quattuor. in prima probat quinqz rationibus. quod dispensationem petita facere potest. in secunda ibi videbat ponit similitudinem quam inducebat petitor quam quinqz rationibus probat. in tertia probat auctoritate veteris testamenti et noui quod vbiqz terrarum certis et cau sis inter xpanos potest se tpalibus intrromittere. i quarta ibi licet: petitione exau dire noluit quod ois lex contradicebat. Ab. si.**

C *Archiepiscopus nuuc: olim fuit sedes epalis: vt. viii. q. iii. artaldus. et fuit sus-*

C *Alfidauerat. i. fidei m derat quod ea duceret in vxores.*

C *Er ea: quam affidauerat. b. **F** *filium appellauit. eoispo quod qs filium naturalem in extrema voluntate noiat filium et heredem instituit intelligit eum legitimum esse. C. de natu. lib. autentica itez si qs. Et hoc intelligit si alios legitimos non habet. auc. qui. mo. na. effi. legi. s. si vero non habes col. ir. item si p offerat filium naturale iheratori. et fiat curialis legitimus erit in autem. q. mo. na. effi. sui. s. si quis igit col. vii. ite si nullo alio filio existente ipse filius naturalis pfe defuncto offerat seipm curie legitimus efficit. i. auc. eo. ti. s. i. et. s. si qs igit. ite si pater filium naturale in publico istrumento vel cu subscripto testi uis eum noiat filium nec adiecit naturale legitimus e i. auc. vt. h. ma. et. auie. s. ad h. coll. viii. **C** *Er e b ar. q. sola notat de ali qd acgrit ius. rrv. q. iiii. dicit aliqs et ar. s. s. p. sup. illd. et. s. de pba. per tuas. isti. s. adopt. s. vlt. et. ff. de pba. l. vlt. arg. s. ii. q. i. multi i. ff. rrv. q. ii. luenta. rrv. q. iiii. forte. C. de pba. neqz. et. l. no epistol. et. C. de lib. cau. l. inbem? de hoc vt cu fuit. s. e. transmissa.***

C *Commissum. i. a iudice seculari ca filiandis fuit huic remis sa. ar. s. e. lato. vel forte a papa fuit ei ca comissa.*

C *Er quadam decret. s. eo. transmissa.*

C *Er probauit. sic vt qd aliqs post it pbare se filium alicuius. s. de si. p. by. michael. de hoc dicit. s. e. transmissa.*

C *Alfidasse. supple aiquaz ipsum suscepisset et ea. vii po stea per carnale copula subsecute fuit matrimonium presump tum inductum: quod qua presumptione non admittit probatio in contrarium. s. de spon. l. is q alias si simplr probas quod eas affidasset non determinando tepus insufficiens fuisse talis probatio. s. de proba. i. presentia. s. de condi. ap. p. tuas.*

C *Agit. C. plus va. qd agit p totu in rubro et in nigro.*

C *Ipso feco. sicut ipso facto negat primogenium. sic et ipso facto*

A Patrimonia illas tantum de patrimonio suo legitimare potest ut dicitur est. s.

B Certis causis. s. cum requiruntur. et hoc probatur auctoritate deutro. s. cum variatum est inter iudices siue ambiguus tunc reuertitur ad iudicium ecclesie: vt. j. sequitur. et licet ex certis causis non ideo est ordinarius quo ad temporalia. s. de offi. ordi. pastoralis. i. responsio. sed casua liter vt dicit littera. s. de fo. competen. l. j. r. c. et te noze. r. c. ex parte. et ita est hic argu. s. iurisdictione distincta. s. e. causam que. vbi de hoc. r. s. de iudi. nouit. r. s. de appel. si duobus.

Inter sanguinem. hec verba exponitur in ferius.

Elderis variari. inter iudices siue sapientes.

Veniens ad sacerdotem. argu. q. ex defectu iudicis secularis recurritur ad ecclesiasticum. s. de foro compe. l. j. r. xliii. q. v. administratores.

Sane. h. incipit papa exponere auctoritatem deutro.

Eri vocabuli. interpretatur enim noua lex antiquam.

Reuerfus. Ipse petrus et ibi postmodum martyrium sustinuit. it. questione. vii. beatus petrus et paulus.

Et sanguinem. hec est expositio eius: quod premit in auctoritate deutronomij.

Ciuile. hoc est seculare iudicium.

Criminale. ecclesiasticum s. m. canones.

Precipitur. rii. q. iii. ab it.

Ahortus. rii. q. de. ii. nihil. r. c. sic. r. xliii. q. iii. corripantur.

Canonica. lvi. disti. c. i. r. s. de fil. presby. c. i. r. xv. q. de. viii. cum multe.

Detestatur. nisi cuius fuerit dispensatum. lvi. distinctio. c. i. o. m. n. e. m.

Manzeres. de bis dictum est. s. de renun. ni si cum pridem. s. p. sone.

Canone. s. de elec. cu in cunctis.

Etiam alimenta. C. de nata. lib. au. licet patri. r. C. de incest. nup. auten. ex complexu. arg. c. tra. s. de eo qui dur. i. m. a trimo. cu beret. sol. ibi.

ex veteri q. ex nouo testameto tra hentes q. non solum in ecclesie patrimonio super quo plena in temporalibus gerimus potestates: verum etiam in alijs regionibus certis causis inspectis temporalem iurisdictionem casualiter exercem? non q. alieno iuri preiudicari velimus: sed quia sicut i deutrono. continetur: si difficile et ambiguu apud te iudicium esse prospexeris: inter sanguinem et sanguinem: causam et causam: lepram et lepram: et iudicium inter portas videris variari venies ad sacerdotes leuitici generis: et ad iudicem qui fuerit illo tempore: qui iudicabunt tibi iudicij veritatem: et facies quecumq. dixerint qui presunt loco quez elegerit dominus: sequerisq. eorum sententiam. qui autem superbiert nolens obedire sacerdotis imperio qui eo tempore ministrat domino deo tuo: decreto iudicis morietur. Sane cum deutronomus lex secunda interpretetur: ex vi vocabuli comprobatur vt quod ibi dicitur in nouo testamento debet obseruari. locus enim quez elegerit dominus apost. sed. esse cognoscitur. cum enim petrus urbem fugiens exiisset: volens cum dominus ad locum quem elegerat reuocare: interrogatus ab eo: domine quo vadis: respondit venio Romam iterum crucifigi. quod intelligens pro se dictum ad locum ipz protinus est reuersus. Sunt autem sacerdotes leuitici generis fratres nostri qui nobis iure leuitico in executione sacerdotalis officij coadiutores existunt. Is vero super eos sacerdos siue iudex extitit cui dominus inquit in petro: quodcumq. ligaueris super terram erit ligatus et in celis. Eius vicarius qui est sacerdos in eternum secundum ordinem melchi. constitutus a deo iudex viuorum et mortuorum: tria quippe distinguit iudicia. Primum inter sanguinem et sanguinem: per quod criminale intelligitur et ciuile. Ultimuz inter lepram et lepra per quod ecclesiasticum et criminale notatur. Medium inter causas et causam quod ad vtrunq. referatur: tam ecclesiasticum quam ciuile. In quibus cuius aliquid fuerit difficile vel ambiguu ad iudicium e sedis apost. recurrendum. cuius sententiam qui superbiens contempserit obseruare: mori precipit. i.

Et tenore. Sunt due partes in prima iudicium consaltatio. i. secunda re sponsio et eius ratio ibi intelligentes. Ab. si.

Restitui postulare. r. q. r. r. C. q. mu. tu. of. fan. li. l. ij. r. au. matri. oltz si mater curam vel tutelaz filioz subire volebat oportebat eas iurare q. si tra sret ad secundas nuptias. bodie vero remittitur illud iuramen tu. q. veniebāt

per excommunicationis sententia velut mortuus a comunione fidelium separari. Paulus etiam vt plenitudinem potestatis exponeret ad corinthios scribens ait: Prescitis quoniam angelos iudicabitis quanto magis secularia. Licet igitur cum filijs sepediti regis de quibus an fuerint legitimi ab inito dubitatur duxerimus dispesandū quia tamen tam lex mosayca q. canonica sobolem susceptam ex adulterio detestatur testate domino q. manzeres et spurij vsq. in decima generationem in ecclesiam non intrabunt. canone vero vetate tales ad sacros ordines promoueri: secularibus quoq. legibus non solum repellentibus eos a successione paterna: sed negantibus ipsis etiā alimenta: petitioni tue non durimus annuendū.

Idem. l. r. R. canonicis bene uentans.

Si coniugatus uiuente prima in facie ecclesie contrahit cum secunda hoc ignorante legitima erit eorum uioles.

Et tenore litterarum vestrarum nobis innotuit: q. cum B. uidua hereditatem quondam r. mariti sui sibi et pupillo filio suo restitui postulare: ps aduersa petitionem eius nitebatur excludere p eo q. r. maritum ipsius uidue de adulterio genitum assererat: et in fra. Intelligentes q. pater predicti. r. matrem ipsius in faciem ecclesie ignaram q. ipse alia sibi matrimonialiter copulasset: duxerit i uxorem: et dum ipsa coniunx ipsi legitima putaretur dictum. r. suscepit ex eadez: in fauorem prolis potius dedinamus: memo: atuz. R. legitimum reputantes.

Idem episcopo tib.

Proles infidelium qui postea conuertuntur legitima est etiam si parentes sunt in gradu prohibito lege canonica.

Audemus: et infra. Ceteru prolem de infidelium conuentionibus natam: qui secundo tercio vel vltiore gradu secundum opinionem illorum matrimonia li contraxerunt affectu post fidem receptam utilitate publica suadente legitimam volumus reputari. Rubrica Qui matrimonium accusare possunt vel contra illud testificari. Alexander tertius parisiens. epi scopo.

sed renunciant beneficio vel letiani in au. vt sine pbi. ma. tu. ge. s. q. muliere. coll. vij. r. predicta au. matri. r. si prent statim expellitur a tutela. C. e. ti. au. sacramentu. r. s. de ap pel. ex parte. vbi de hoc.

Ignaram. ergo ignoran tia facit: q. filij sunt legitimi esse senti alias non essent legitimi. r. s. co. referente: vbi de hoc.

Legitimum. ex hoc patet q. sufficit bona fides alteri parentis vt filij dicant legitimi. et si nascant lite mota legitimi sunt: h. postea separatur vel si ante filiaz sit conceptus. s. e. cu iter circa huiusmodi sciaz vel ignorantiam tenendum e vt dicitur. s. de clidest. despon. cum inibitio. sed nunq. ides esset si aliquis crederetur liber cum esset seruus: vt filius eius propter opinioes ecclesie iudicetur liber et legitimus quo ad ordinem non: vt. C. solu. ma. l. ij. argu. c. tra. ff. solu. ma. l. si cum uotem. s. vlti.

Audemus coniunctionibus. s. paganorum siue in deorum ad fide postea conuersor: vt. s. de consang. r. af. si. de infidelibus. r. j. de diuor. gaudemus: cuius pars hec e.

Opinionem. talis opinio non legitimar: sed prestat occasionem legitimandi. ar. s. co. c. pri. r. c. per venerabilem r. ff. de ritu nup. qui in prouincia. sed nunquid est matrimoniu inter tales. videtur q. sic r. vi. destin. deinde. r. s. de cō sang. r. affini. r. de infidelib. solutionez collige. j. de diuor. gaudemus cuius bec e pars r. s. cisa videtur ante illu. s. q. aut r. vt precedat sermo de conuictis de sedis post diuorium factum ad huc uiuentibus repudiatis i quibus non est matrimonium ut ibi dicitur filij tñ eozuz reputat ab ecclia legitimi vtilitate publica suadete: vt alij facili conuertant: s. si itelligat s. filijs eoz de qb. dicit in pm. illi us. c. gaudemus. tñc planz e q. iter illos e matrimoniu vt ibi patet. r. sic decidit an. s. q. vero. qd potius credo. r. filii talium legitimi sunt.

Rica qui matri. accusa. Hic s. m. s. inonijz r. de impedimentis eoz merito sequit videre s. se parationibus r. diuorijz: s. q. ad diuorijz puenit accusandi unuz r. testimōijs precedētibus ideo tractaturus auctor de diuorijz premisit istam rubricā q. matrimonium accusa. p. r. r. r. ipsum testificari. Ab. si.

Erlatum Communis diuifio, fecunda pars ibi: Ceterum, Abbas ficulus.

a Aliquot annos, sed de quo t annis intelligis: potest dici q de duobus quia pluralis locutio duorum numero contenta est. iiii. q. iii. ver. vbi nuncius ff. de verbo. sig. inter illam in fi. r. ff. de manu. test. libertas. s. vlt. r. ff. de testi. vbi numerus.

b Exiit, none illa cum seq tenebatur: qd videntur. iiii. q. ii. vnaqueq. r. rrriii. q. ii. si quis inuitabili. Et potest dici q tenebatur quia ibi remane re no poterat iusta de causa nisi forte vagabundus discurre ret q: tunc non posset ipsum se qui. argu. ff. de ope. liber. qd nisi. s. ex prouincia.

c Manifestum, ita q notorium, alias non bene sequetur aut legitimi r. q: qd manifestum est probatur. r. qde. iiii. eorum qui in fi.

d Legitimi, fm q traditur j. eo. c. cum in tua.

e Testes, ergo altera parte absente: r no per contumacia testes recipiuntur: lit. non contest. r sententia fert: vt dicit. na ordo iuris in casu isto non est vsquequaq; fuadus. s. vt lit. non contesta. c. i. Sed ptra. s. vt lit. no contest. quoniam. s. h. cum iste non sit absens per contumaciam vt ibi. posset dici: q cum iste propter culpam suam absens fuerit nec posset inueniri: illa culpa loco contumacie habetur: vt contra eum procedatur: nec debeat mulieri obesse: que in culpa no fuit. iniquum est enim altum alterius odio pgrauari. C. de iof. fi. testa. si quis in suo ad fi. nec propter hoc ius mulieris debet perire. maxime cum habeat legitimos testes r accusatores. r tanto tempore fuerit expectatus: r cum diligentia requisitus: vnde procedi potuit contra illam. r illa decre. quoniam: non contradicit si tu bene videas illam: quia ibi dicitur cum sine culpa sit absens r non maliciofa voluntate. hic ergo culpa r malicia facientibus est absens: sed presumptio in hoc videtur contra muliere q eo presente tato tempore tacuit. sed presumptio tollitur: si testes r accusatores legitimi sunt: prout dicitur. j. eo. cum tua. Quidam dicit q corrigitur per illam decre. quoniam. r ei standum est. item sic contra videt. s. titu. priori. perlatum. sed ibi non agitur an sententia tenuerit vel non: sed an filij legitimi essent.

A Nobis. In prima parte ponitur questio. In secunda respdsio ibi: ad hoc. Abbas ficulus.

C Accusatione, licet littera ista videatur intelligenda de accusatore: tamen de teste potius intelligitur: de vtroq; tamen est verum: de accusator habem. ii. q. vlti. prescripta. quod est de teste vey similiter. testibus enim r no testimonis est credendum. iiii. q. ix. testes. r. s. de cobabi. deri. r mulie. tua nos. r q de beat intelligi de teste colligitur ex illa littera nisi quantum ad presumptione r. quia sententia ad dicta testium profertur non ad dicta accusatoris.

C Ad presumptionem. Nota q presumptio non pbat: nisi sit violata. rrrii. q. i. dirit. r. ii. q. i. primo. r hoc est regulare. ff. de testibus. l. iiii. s. idem diu. r. iiii. q. ix. testes. r. s. de cobabi. deri. r mu. tua. tamen presumptio coadiuuat si adsint alia suffragia. s. de suc. ab intesta. cum dilectus. r. s. de testi. ptererea. r. s. de presump. illud. r. c. iiii. r propter presumptionem defertur iuramentum quandoq; actori quandoq; reo: vt. s. de iurciuran. c. vlti. hic vero contra matrimonium non defertur iuramentum. s. de eo qui cognno. consanguine. vroris sue. super eo.

C Idem nobis. Tria facit. prima ponit dictum. secunda ibi. ideo ipsius rationes. tertia ibi: quod vero soluit contrarium quoddam. Et incipit sic ponere casum. Tunc ptebat quandam in vrozem r ad probandum con-

Cum agitur de federe matrimonij reo absente contumaciter: possunt super impedimento matrimonij recipi testes: dummodo sint legitimi: r ad dicta eorum fertur sententia.

Erlatum est: q cum pater cuiusdam puelle eam cuidam civi parisiensi nuptui tradidisset: maritus post aliquot annos

quibus cum vxore permansit: propter homicidium quod commisit a civitate timor mortis eruit: nuc autem dicitur posse probari: qd pater puelle eum de sacro fonte leuauit: sed litteris tuis questus nondum potuit inueniri: licet quinquemium sit tractatum: r infra. Ceterum consul. t. r. q. si manifestus est quod asseritur: aut legitimi accusatores r testes apparent: postquam inuenis fuerit cum omni diligentia requisitus etiam si nequiverit inueniri: testes recipere poteris: r sine canonico iudicium terminare.

Memens tertius. Accusatio r testimonium i causa matrimoniali psonaliter r non per litteras fieri debent.

A Nobis est questum: vtrum aliqui super accusatione matrimonij nihil voce propria depromentes debeant per solam charta le prescriptionem admitti. Ad hoc respondemus q in talibus nisi quantum ad presumptionem nullius momenti est cōscriptio quo-

tractum inducebat parentes suos. Ipsa vero mulier cōuenta excipiebatur de consanguinitate ad quam probandam inducebat suos consanguineos: querebatur an isti essent admittendi. r respondetur vt in littera. Abbas ficulus.

Antiqua consuetudine. No. q antiqua consuetudo pro lege seruanda est. ii. distinc. in bis. r. ii. disti. diuini. r. ir. q. iiii. conquesta. r mos fidelissime vetustatis seruandus est. C. de testa. testamenta. r bec consuetudo seruatur quo ad parententes. tamen in matrimonio coniungendo fallit: cum alter e superior nobilitate potentia vel diuitijs: parentes inferiores non admittuntur pro matrimonio coniungendo. s. de testibus. super eo: quia suspensum est tunc testimonium illorum: sed bec decretalis non videtur loqui in eo casu: vt dicitur infra.

In causa matrimoniali super consanguinitate: r contractu testificari possunt consanguinei: r parentes.

Idetur nobis: infra. Ad parentes fratres: r cognati viri vtriusq; sexus in testificatione suorum ad matrimonium coniungendum vel dirimendum admittantur: tã antiqua consuetudine q legibus approbatur. Ideo. n. maxime parentes: r si defuerint parentes proximiores admittuntur: quoniam vnusquisque suam genealogiam cum testibus r chartis: tuz etiam recitatione maiorum scire laborat. qui enim melius sciunt: r quorum est interesse ita vt si non interfuerint r consensum non adhibuerint secundum leges nullum fiat matrimonium. Quod vero legitur pater non recipiatur in causa filij nec filius i causa patris: in criminalibus causis r contractibus verum est. In matrimonio vero coniungendo r disjungendo ex ipsius coniugij prerogativa r qz fauorabilis res e: congrue admittuntur.

Idem. **Inuita desponsata postea spote cognita contra matrimonium non auditur.**

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Idem. **Inuita desponsata postea spote cognita contra matrimonium non auditur.**

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Insuper adiecasti: q aliquis cum quadam innubili puella

Vertical text in the right margin, partially cut off, containing various annotations and references.

A Probat. i. probare intendit iuxta illud. est mihi pro facto sepe quod esse potest.

B Sama. tales enim debent testes esse sine omni suspitione infamie. ii. q. vi. testes.

C Cum potuit. si enim semper inuita detenta fuisset: et verbo et facto et admitteret: audiret quam docunq; postea. argum. rvi. qde. ii. prima. sed et tempore presumitur contra istam. sic. de spon. ad id quod. et arg. i. q. i. constat.

D Anno. xi. in muliere. ff. de ritu nup. minor. et. xlii. in viro. de despon. impu. attestatio nes.

E Carnali copule. et quo enim carnali copule consentit: omnis violentia sublata intelligit et matrimonium tenet. de despon. impub. de illis. de eo q. dur. in matrimonio. quam pol. ca. ii. q. de spon. veniens. et ita ratibatio confirmat siue validum facit quod ab initio non valebat. de regula. cum virum.

F Ignificante. In prima parte ponitur facti narratio. i. secunda cause commissio ibi. cum. Ab. si.

G Malicia. ff. de rei vendi. in fundo. et. ff. de arbit. ita demum. et. de rescrip. sedes apostolica. quandoq; tamen auditur qui non facit: nisi ut noceat. ut dicit. l. argu. inducit. C. de natu. lib. au. licet. sicut et prior: penitentia ficta non prodest. et tamen aufert usum sequentis. de pe. dif. iii. in salicibus.

H Repellentes. No. q. repellit accusator propter turpem questum. si. ii. questio. i. prohibentur. item repellitur si. tempus statutum non accusauerit. j. eo. ca. proxi mo nisi iusta de causa ut ibi: et est argu. q. simonia committi possit in matrimonio cum sit spiri tuale. Sed contradicci conuenit: q. ibi grata confertur.

I Am in tua. Primo ponitur questio. Secundo distinguens solutio ibi super quo. Et scdm membra ibi. alioquin. Tertio excipit ibi: nisi. Ab. si.

K Consuetudinem. Hec consuetudo consona fuit iuri. unde hodie p iure communi statuitur. qua omnia si postea impedimentum apparet si lii non erant legitimi. de clandest. despon. cum in tua. que est pars istius et ei continuatur integra.

L Non potuit: q. erat in remotis tribus: simile. xvij. q. ii. si q. cognit. de seruoze. r. v. questione. i. illa. et. xvij. q. i. gonsaldus. et. de regula. sicut tenor.

M In annis. Sed quomodo potest hoc esse: q. iste in talibus annis denunciatione factam non comprehendat: et ad impedimentum contrahendi habilis videatur: quia videtur q. impedimentum debeat scire tempore contracti matrimonij. sed potest esse q. tunc nesciebat. nec sufficiebat etas ad hoc: sicut nec ad comprehensionem denunciationis: et tñ postea potuit scire impedimentum: ut. j. sequitur: tamen tempore denunciationis eius etas sufficere non valebat: quia etas illa nescit quid videat. C. de sal. mo. l. i. et. ar. de spon. tue fraternitatis.

N Publice. et ideo nullus potest ignorare. r. v. de. quod dicitis. et. r. q. ii. q. et humanis. et. de postu. c. i. arg. lxxij. vi. proposuisti.

O Repellendus. et ita qui infra tempus constitutum non proponit ius suum postea repellitur et ab accusatione et a testimonio. arg. de clan. despo. cu ibi bitio a contrario. et. C. de ingenu. diffamari. et. de proba. licet. Sed nuquid admittunt ad denunciandum: videtur q. sic. cum et iuramentum ei non obtaret. de iure iuran. quemadmodum. et argu men. de cog. spi. tua. dicas q. non est admittendus. cu sit suspectus: ut hic dicit. et suspecte persone remouentur a denunciatione sicut ab accusatione. de ac. dilectus filius. et. de si mo. cu in tua. na. cui vna via aliquid prohibetur: alia via ad idem non debet admitti. de procura. tue. cu suis concordan. ibi positus. et ita taciturnitas non est accusare volenti. nisi forte tacuit q. non habuit tunc probationem. ii. q. ii. pleriq;. et id dicit forte: q. licet tunc non haberet testes: ipsemet potuit impedire matrimonium contrahendum: unde non prodest q. propter hoc tacuit. de spon. preterea. et. de testi. super eo. et sola fama impedit matrimonium. de consangu. et affinita. c. ii. taciturnitas et ipso rum contrahentium non puidat eis. argumen. de testi. spo. et coquestione. et. de cla dest. despon. cum in bitio. et. de senten. excommuni. inquisitioni.

um aliquis appareat accusator: cu non prodierit in publicum quanto banna fin consuetudinem in ecclesijs edebantur: vtruz vox sue debeat accusationis admitti merito queri potest. Super quo sic diximus distinguendum: qd si tempore denunciationis premisse is quiam coniunctos impetit extra dioecesim existeret: vel alias denunciationem non potuit ad eius noticiam peruenire: vtrputa si nimie infirmitatis feruore laborans sane mentis patiebatur exilius: vel in annis tam teneris constitutus qd ad comprehensionem talium eius etas sufficere non valebat: seu alia causa legitima fuerit impeditus: eius accusatio debet audiri. Alioquin cu rationabiliter presumatur qd denunciationem publice factam idem existens in ipsa diocesi minime ignorauerit: tanquam suspectus est proculdubio repellendus: nisi prior firmauerit iuramento qd postea didicerit ea que obiecit et ad hoc ex malicia non procedit: q. tunc etia si didicisset ab illis q. denunciationis tempore siluerit: claudi non debet eidez aditus accusandi. quoniam et si ab impetitione huiusmodi culpa de silentio tali contracta illos excluderet: iste tamen amoueri nequiret cum culpabilis non existat.

P Juramento. sic. de testi. presentium. et. de except. pa storalis. item no. h. q. plus valet iuramentum vnius quam presumpcio iuris: quia p istud iuramentum eliditur iuris presumpcio. r. xv. q. iii. extraordi naria.

Q Excluderet. hic habes q. aliquis admittitur ad accusandum: cuius auctor repellitur. se cus est in testibus. de testi. l. et. j. de hereti. fraternitatis. ar. Sed que est ratio diuersitatis: ut q. aliud est in accusatore et aliud in teste. modicum preiudicium fit si accusator admittitur cuius auctor repellitur pro culpa propria: et iste culpabilis non existit et ad dicitur accusatoris nulla fit condonatio nisi adsint legitimi testes: sed dictum testis q. denat. et ideo debet esse tales auctores ut ipsoz dea sufficiat ad hoc ut illi admittat q. cam habuerit ab eis. ar. C. de acq. pos. vicia. sed

R Rubrica De diuortijs. Concilio apud yurmacia. Homicidium necessarium non pimat spe coniugij sed machinatio in mortem coniugis sic.

I qua mulier in morte mari sui cum alijs consiliata est: et ipse aliquem illo rum se defendendo occiderit: pot ipse post mortem vxoris si voluerit alia

nunqd statim elapso termino obstabit talis taciturnitas: videtur q. incontinēti nisi. j. terminum accuset. r. i. q. ii. mulier. ar. de offi. delega. cum olim. ff. de leg. ii. cum quida. in fi. et. ff. ad mace. si fili. arg. de r. q. ii. puella. vbi vsq; ad annum et diem tutores et parces puelle que sacrum velamen assumpsit dicit re possunt ultra no. ut ibi saltem vsq; ad. r. dies. ff. de consti. pecu. promissor. et. C. quo et qu. iu. ab eo. Joan. dicit q. taciturnitas ista cu quodaz rēperamento intelligere debet. ar. ff. de sol. quod dicitur. et. ff. et qui. cau. ma. ab hostib. §. vlti. et bene facit ad hoc. de loca. c. pe. et. vl. ego credo q. quadiu res est integra q. pot admitti. Hec vero matrimonio de presenti no videtur audendus taq. suspectus si potuit infra tempus procedere et denunciare impedimentum.

R Rubrica de diuortijs. Continua ut in precedenti ti. vel pot sic continuari. si visum est qualiter matrimonia coniungant et qualr accusent: merito restat videre qualr diuidant. et scias q. diuortium fit dupliciter. primo quo ad substantia viculi matrimonialis ut qn separatur matrimonij p impedimentu perpetuu. qnq; sit quo ad thoz: et mutua seruitute ut ppter adulterium coniugū. ab. si.

S qua. voluerit: q. quantum ad hoc: quominus dberē post mortem vxoris cum tale homicidium directe non fuerit voluntarium non impe-

Inueste segregati, et hoc vs q' infra diuortij lata fuit cu de consilio capli hoc videat fecisse: q' sine psilio capsi fieri no vs, xv, q, vii. cps nullo...

Redire copellat: q' no contuuit fm q' ei futu it iniunctu: 7 ideo ca re...

viueret aduicē segregati: memo rarus. v. furti cum alia sponsalia z nuptias tunc celebravit: vuz cum...

Urbanus. iij. florentino epo. Si vxor a viro lapsa i heresim ppa auctoritate diuertit ad eum reuersuz redire copellitur. sec' si p iudiciu ecclesie ab eo fuisset sepata.

Si illa que viro suo labente i heresim ipsius psorium sine iudicio ecclesie declinauit: videtur nobis q' mulier maxime si ea iten...

Ano. iij. ferriaricu. epo. Vinculu coniale non dissoluit altero coniugu fideliter in h'sim la pso. Sed si vnus infideliter coniugu conuertat ad fidē: 7 alter nolit sibi...

Tanto te nouimus in cano nico iur peritum. Sane tua. Si intinuit q' altero coniugum ad h'sim transeunte: qui relinquitur ad...

desse 7 aliud post eade diuersitate vixit. In. i carnali fornicatione vt vs. s. c. pri. sed s. j. c. pri. in fi. vbi de hoc: 7 pot vici q' ei stadiu est: vt i vtroqz ca...

Wantore. Eois diuiso. scda ibi nos igif. q' diligit 7 scdm me: um psequit ibi: si vo: rōnē diuer...

ad mortale peccatum ei cohabitaf noete: qui relinquitur ad secunda si voluerit vota trāsibit. in hoc ca...

Si vero alter fideliter coniuguz vel labatur in h'sim vel trā fecat ad gētilitatis errore: no credi...

Qui relinquitur. s. q' puerit circa eu q' relinquit: q' non pot claudicare m'fimoniu: sed potius dicit de eo qui relinqt...

Pagani iuncti in gradu phibito lege canonica m' pueri ad fidē no sepant. hoc primo. Si pagano prius plures vxores habat: post si...

Andemus in domio: 7 ifra. Arum pagani vxores accipientes i scdo vel tertio vel vltiore gradu sibi coniunctas sic cotiu...

Distingui mus. hac distinc tione: pot g' anus. xv. vij. q. ij. s. hic distinguenduz.

De decesso. s. celestinus ocm cuius h'uisti oli i decre. s. d' puer. infide. laudabile 7 ma...

Tit apostolus. xv. vij. q. i. si infideles.

Contumelia. iurta illud. Desere spernere vel blasphemare volere: vel te credere sce...

Qui relinquitur. s. q' puerit circa eu q' relinquit: q' non pot claudicare m'fimoniu: sed potius dicit de eo qui relinqt...

Casu maior. magis. n. o linquunt fideles apostatando q' infideles i fidelitate remanēdo. xv. vij. q. i. in eo forni...

Ratum q' pot dissolui vt hic. xv. vij. q. ij. ite illud.

Quoqz admittit. xv. q. vij. c. i. i. q. i. q' quida.

Sine culpa. nemo sine culpa iure suo puari vs. vi. q. v. l. i. i. uentū. lvi. ois. satis pueruz 7. s. d. eo q' cog. pang. vt. sue...

Si illa. Sūt due ptes. scda ibi: si vo. Ab. si.

Consuete. affectus ad similitudine pumacis: q' possessioe puaf: vt te dno affectus veniat r'suruz. s. vt lit. no pte. qm. in alijs. C. de p'script. xxx. vel. r. ano. si q's optiois. s. s. si q's no p. Elin.

Reddēda. 7 merito q' p'pnias ē sanar. xv. q. i. quod at requisisti. 7 ē ē copellēda.

Copellēda. in alio casu compellit: 7 sic est aliud ante iudiciu ec-

Andemus in domio: 7 ifra. Arum pagani vxores accipientes i scdo vel tertio vel vltiore gradu sibi coniunctas sic cotiu...

Multi casib'. in quibus q's puaf iure suo. xv. q. vi. p'rimus. r. liij. di. freques. xv. q. vij. c. i. i. q. i. q' quida.

Incidatur. xv. q. vij. illi. Simlarēt h'sib' ē cā q're puaf q's iur suo sine c'pa. si. xv. q. i. dicit d'ns

Redire cogat. 7 reuera cogi d'nsi velut religionē itrare: est i iudicio ecclesie separati fuerint. s. de puer. iug. c. vlti. Lau. dicit eā cogēda redire ad eum cū vi. illius decre. s. e. de illa: sed verius ē q' indistincte d' copelli nisi cū...

Andemus. Idoc. c. pncipalit' h'z tria dicta. 7 scdm dictū ibi: q' vo. ter tium ibi: q' aut. Ab. si.

In scdo. no p'pibito. q' scdo grad' erat phibit': sed no ois: iste enī erat

vix et vixit moribus prohibita est: ne mutuo amore inuicem spolient non ob...

quo alter locupletior et pauperior alter efficitur firmitate si h3 nisi do...

Rubrica De secundis nuptijs. Lex. iij. Scde nuptie non bndicuntur et benedicens puniendus est.

Apellanum quem bndictio ne cu scda cõstiterit cele...

Ucius. iij. vniuersis xpianis in captiuitate saracenorum positus.

Dubitans de morte coniugis nisi pus certificet ptabe si d3: et si ptra...

Ominus ac redempto: n3: et i fra. Sane sup m3imonij: q...

Locupletior. dona tio et q hoc cõstigit nulla est. ff. e. l. iij. l. m. et eo...

Tacite vel expresse. tacite aut fit reuocatio p diuortiu nisi in diuor...

Qui donatu vt. C. e. a marito: ff. e. cu h stat. §. si ambo: et ista ver...

Sicut dos. dos. n. daf viro a muliere et donatio daf vroi a viro. §. e. nup i h. C. d dda. ite nup. l. i. et. vl. et id redire debet ad eos vt b d3...

uen. aut. equalitas: et i aut. de eq̄litate do. §. hec igif: et §. decetero. coll. vis. et...

seruauit et de morte prioris iugis adhuc sibi existimat dubitandu: ei...

Rbanus. iij. vig. episcopo. Si vn ex iugib3 fuit als bndi...

Ir at et mulier ad bigamiaz trãsiens si d3 a presbytero bndi...

Demeron. episcopo. Mulier nubes infra anu lagu...

Super illa questioe qua questus est: an mulier possit sine i...

Ano. iij. p. nobili mulieri. Summatu vt precedens.

Am secundu apostolum mu lier mortuo viro suo ab eius...

bincinde et si no sit eq̄le maior pars lucri ad minorez d3 redi...

Rubrica de secundis nuptijs.

Q diuortio facto solent bofes trãfire ad scbas nuptias ideo...

Apellanum. cum scda scde nuptie bndicende non sunt. §. eo. vir aut.

scdam accipere fm veritatis rdnem vere fornicatio est. rxi. q. i. hac rone: sed illud itelligi...

Ominus. Tria sunt dicta. scdm ibi: si vero. tertiu ibi: qd si. Ab. si.

Ei cõstet. §. d spd. in p̄sentia vbi notatur qd iuris sit de...

Non deneget. et ita pp ou biam psumit p matrimoio qd fieri d3. §. de spon. iuuenis: et...

q. v. aliter. et arg. §. de clandest. despon. c. ij. Nullatenus erigendu. hoc est ppter cõscientiã dubiaz ex pbabilã causa. §. de sen. excom. inquisitioni in fi.

Adulterinis. b itellige: si postq̄ intellerit. p certo de vita prioris maritf...

Ir benedict. §. eo. c. i. vbi de hoc. Iterari. sacra. n. iterari no debent. i. q. i. hac regulã: et. c. bi q: ne fiat eis in...

Super illa. Nonit qõnem cui rñdet ibi: rñdemus. Ab. si. Subat in dno. §. c. pri. ergo cu apostolus nulluz tps adijciat: nec nos...

Der licentiam. que itelligitur iteruenire coipso qd no prohibet: vt. rvi. q. i. sane nonnulli.

Infamia. §. c. pri. Am secundu. Premissa rone p̄dit dem. Et soluit obstaculu. ab. si. Cui vult. sic vij. q. i. sicut alteri: et. §. c. pri.

Regalis infamie. qua infligit lex ei que nubit infra anuz ne turbaref san...